eigne untersuchung gewidmet, welche ergibt, dass es bei Franken und Angelsachsen sitte war, sich als hirsch oder färsche, oder altes weib (vitula, andre la. vetula, vecula, vegula, vehiculo) zu verummnen; die stelle aus den pönitentiälbüchern des Theodor von Canterbury c. 27 §. 19 (Ancient laws and institutes of England p. 293) lautet: Si quis in calendis Januarii in cervulo aut vetula vadit, id est, in ferarum habitus se communicant (leg. commutant) et vestiuntur pellibus pecudum et assument capita bestiarum; qui vero taliter in ferinas species se transformant, III annos poeniteant, quia hoc daemonicum est. Dazu vergleiche man den ausspruch des heil. Eligius (Phillips s. 28. n. 1): Nullus in calendis Januariis nefanda aut ridiculosa, vitulos aut cervulos aut jotticos (al. ultericticos) faciat. Am ausführlichsten wird von diesen verummnungen in drei dem heil. Augustinus zugeschriebenen predigten gehandelt, die, obwol untergeschoben, doch der ersten zeit des christentums unter den Franken, dem sechsten oder siebenten jahrhundert angehören und durch ihren eifer zeigen, wie tief die sitte unter dem volke wurzeln musste. Da heisst es, S. Augustini opp. ed. Bened. T. V. App. p. 164: „Hinc itaque est quod istis diebus Pagani homines perverso omnium rerum ordine obscoenis deformitatibus teguntur, ut tales utique se faciant qui colunt, qualis iste qui colitur. In istis enim diebus miseri homines, et quod peius est, aliqui baptizati, sumunt formas adulteras, species monstruosas, in quibus quidem sunt quae primum pudenda, aut potius dolenda sunt. Quis enim sapiens poterit credere, inveniri aliquos sanae mentis, qui *ceryulum* facientes, in ferarum se velint habitum commutare. Alii vestiuntur pellibus pecudum, alii assumunt capita bestiarum, gaudentes et exultantes, si taliter se in ferinas species transformaverint, ut homines non esse videantur.“ An einer andern stelle sagt er, „ib. p. 165: „Sic enim fit ut stultae laetitiae causa, dum observantur kalendarum dies aut aliarum superstitionum vanitas, per licentiam ebrietatis et ludorum turpem cantum, velut ad sacrificia sua daemones invitentur.“ Und ferner, ib. p. 165: „Quid tam demens quam in compositis motibus aut impudicis carminibus¹⁾ vitiorum laudes inverecunda delectatione cantare? indui ferino habitu et caprae aut cervo similem fieri cet.“ Sodann a. a. o. p. 166: „Quicumque ergo in calendis Januariis quibuscunque miseris hominibus sacrilego ritu insanientibus potius quam ludentibus aliquam humanitatem dederint, non hominibus sed daemonibus se dedisse cognoscant. Et ideo si in peccatis eorum participes esse non vultis, cer-